1

开源证券股份有限公司

关于

国义招标股份有限公司

本次交易摊薄上市公司即期回报及相应措施

之

独立财务顾问核查意见

独立财务顾问

二零二三年六月

 2

声明与承诺

开源证券股份有限公司（下称“本独立财务顾问”或“开源证券”）接受国

义招标股份有限公司（下称“公司”“上市公司”或“国义招标”）委托，作为国

义招标发行股份购买资产的独立财务顾问。

本独立财务顾问核查意见按照证券行业公认的业务标准、道德规范，本着诚

实信用、勤勉尽责的态度，通过尽职调查和对上市公司相关申报和披露文件审慎

核查后出具，以供中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）、北京证

券交易所及有关各方参考。

作为本次交易的独立财务顾问，对此提出的意见是在假设本次交易的各方当

事人均按相关协议、承诺的条款全面履行其所有义务并承担其全部责任的基础上

提出的，本独立财务顾问特作如下声明：

本独立财务顾问与本次交易各方无任何关联关系。本独立财务顾问本着客观、

公正的原则对本次交易出具本独立财务顾问核查意见。

本独立财务顾问核查意见所依据的文件、材料由相关各方向本独立财务顾问

提供，相关各方对所提供资料的真实性、准确性、完整性负责，相关各方保证不

存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对所提供资料的合法性、真实性、

准确性、完整性承担个别和连带责任。本独立财务顾问出具的核查意见是在假设

本次交易的各方当事人均按相关协议的条款和承诺全面履行其所有义务的基础

上提出的，若上述假设不成立，本独立财务顾问不承担由此引起的任何风险责任。

 3

国义招标拟向广东省广新控股集团有限公司（以下简称“广新集团”）发行

股份购买其持有的广东省机电设备招标中心有限公司（以下简称“招标中心”或

“标的公司”）100%的股权（以下简称“本次交易”）。

开源证券接受上市公司的委托，担任本次交易的独立财务顾问，根据《国务

院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》、《国务

院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》和《关于首发及再融资、重大

资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》等文件的要求，就本次交易对即期

回报摊薄的影响及相应措施进行了专项核查。

一、本次重组对当期每股收益的影响

根据《审计报告》、《审阅报告》，本次交易完成前后上市公司主要财务指标

比较情况如下：

单位：万元

项目

2022年度/2022年 12月 31 日

交易完成前 交易完成后

资产总额 89,973.91 126,316.65

负债总额 31,438.51 49,687.65

归属母公司股东所有者权益 58,138.62 76,232.22

营业收入 21,935.34 34,023.54

归属于母公司所有者的净利润 6,620.30 8,556.65

基本每股收益（元/股） 0.43 0.42

稀释每股收益（元/股） 0.43 0.42

 4

本次交易将提升上市公司整体的资产规模和盈利能力。本次交易完成后，归

属于上市公司母公司股东净利润将显著增加，但每股收益略有下降，存在每股收

益被摊薄的情况。

二、本次交易的必要性和合理性

（一）提升上市公司的业务规模，增强持续盈利能力

本次交易前，上市公司未持有招标中心的股权，且双方存在业务竞争关系。

招标中心成立于 1997 年，经过多年发展，积累了丰富的客户资源，建立了良好

的市场口碑，拥有较强的盈利能力，资产质量较高。

本次交易完成后，国义招标将持有招标中心 100%股权，上市公司的业务规

模及盈利水平将会提升。本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善财务状况

和增强持续盈利能力，有利于保护上市公司及其股东特别是中小股东的利益。

（二）发挥上市公司与标的公司的协同效应，增强上市公司核心竞争力

上市公司与招标中心均是以招标代理服务为主要业务的专业性服务企业。近

年来，随着“放管服”改革的持续深化，招标代理行业的政府价格指导已取消，

招标代理机构的资质也已经全面取消行政审批，转为加强事中事后监管的模式，

招标代理服务行业竞争不断加剧，已实现充分市场化。市场竞争格局方面，头部

机构的集聚效应越发明显。在细分行业竞争加剧、市场资源持续整合的大背景下，

对上市公司而言，由于业务规模难以通过自身经营积累实现跨越性提升，其市场